nius

## C A P U T II.

83

nius Moncada cum suis & Sancij copijs au-  
spiciis Reginæ ipsi obviam venit, ac primum  
per nuncios agit, ut à Panormitanæ arcis ob-  
sidione discedat, quas urbes, quæque oppida  
ceperit, restituat, Reginamq; superiorem a-  
gnoscat, qui se ferro ei responsurum minatus  
cum majore copiarum parte Legatos subiec-  
quutus eidem obcurrit. Paucis diebus sive  
proditione Vasconis cuiusdam sive callidita-  
te hostis, dum partem vallie extra muros cir-  
cuít ac stationes recognoscit, improviso ho-  
stium adventu circumventus & cum aliquan-  
tis per in orbem gladio se tutatus esset, captus  
est, atq; ita qui capere conabatur Reginam,  
qui cōjugio, qui amori, qui regno acquirēdo  
operam dabat, jam tandem de amittendis bo-  
nis, de servitute, de morte deniq; miserabili  
cogitabat. Traditur enim in manus Sancii,  
ductusq; in castellum, cui nomen Mota, ibi-  
dem in cisternam vacuam demissus est. Nec  
ita multò post ad immensam pluviam laxatis  
caducis tanquam fortuitò id adcidisset, quod  
factum erat ex imperio, rivi in cisternam de-  
fuebant eamq; replebant. Bernhardo iden-  
tidem vociferanti auxiliumq; imploranti ne-  
mo domesticorum respondit, tanquam ob-  
strepente eorum auribus pluvia & ut alibi  
occupati essent, donec innatante jam aquis  
lectulo non procul à vitæ periculo esset.

F 2

Tunc

Tunc quidam veluti primum clamore percepero ab ore cisternæ respondet ac festinabundus Domino nunciat, qui miseranti si nilis propere succurri imperavit. Educitur è profundo lacu obscuraq; testudine Bernhardus, modò Siciliæ Regulus, veste, capillo, toto deniq; corpore ementita pluvia madidus, sed in locum transfertur omni carcere graviorē, ut mox adparebit. Adulatus aliquot diebus homini, à quo custodiebatur, ubi sibi familiarem eum benevolumq; existimat, auro eum corrumpere tentat, pollicitus, si liber sit, aureos montes. In præsenti autem, antequā loco pedem efferat, aureos mille. Custos dari sibi noctem ad deliberandū petit, impletatoq; spacio rem interim Sancio aperit. Is jubetur annuere petenti, pecuniam adcepitare, quæq; agenda sint alia, docetur. Redit is mane ad captivum, deliberatumq; sibi esse dicit adjuvare calamitosum, si promissi 1000. aurei repreßententur, se eum è turris fenestra funib<sup>o</sup> demisflurum pollicetur, & juramento confirmat. Bernhardus hæc ad amicos clanculum, à quibus eodem die pecunia subministratur. Proximā nocte prænumerata custodi pecunia, tertia vigilia, luspendo ad eam rem fune, caligis complicatis, nulla amictus tunica demittitur, custode, ut validius conturbaret miseri consilium, urgente ad descendendum, tamen quam

quam anxius esset, ne in fuga deprehendetur. Ille noctis pariter & tironis tenebris cōfusus, dum celerius, quam manus ferrent, lublico fune delabitur, adaptatis ad id infra retribus induitur, & ritu ferè cassi, & captæ hæsit, ita ut nec sese deiçere, et si præcepit casus erat, posset, nec receptus in fenestram ullus datur. Si ferrum, ad manus fuisset ignominia morte fortassis diluisset, sed mors ibi loci pūdenda erat, inimico præterea incūda, aviditas deniq; iniuriæ quandoq; ulciscendæ contumacem animum & dedecoris patientem faciebat. Nocturnum frigus & solem adurentē deinde corpus non sensit, dolor enim actior animū urebat, nectam è tenebris cisternæ p̄duci in lucem optavet at prius, quā nunc è luce in tenebras reduci. Ita sanè totum diem retibus involutus & prolsus irretitus, tāquam Mars in adulterio Veneris ridiculum simul ac miserandum plurimis spectaculum fuit; cuius turpidutini hic quoq; velut cumulus adcessit, quod cum ad transitum notorum hominumq; virorum faciem pudibundus vellet avertere, ne posteriora illis ostenderet, prohibebatur, nec quod cibo ac potu eo die carverit, doluit, sed quod ea, quæ nisi remotis arbitris decorè non fiunt, præsentibus arbitris facere non licuit. Receptus vesperi eodem est, unde fugerat, si fugisse est, è cere

cere in laqueum incidere, aliusque ludibriis  
non caruit, donec Rege Ferdinando poscen-  
te vincitus productus Legatoq; traditus est, à  
quo solutus in Catalonium protinus Barcel-  
lonamque ad Regem se contulit, apud quē  
obliteratis conatibus in pristino deinceps  
honore habitus est, habuitq; adeò hunc infel-  
icem exitum Siciliæ occupandæ conatus  
Berardii Caprera, quo infelicior adhuc fu-  
it Jacobi Comitis Urgelensis conatus, qui i-  
tidem regnum adflectabat.

Erathie Jacobus potentissimus in Ar-  
agonio regno princeps, Regi adversatus ob-  
Heraldum suum, quem Romani Fecialem  
adpellabant, virginis à Rege cæsum, quod suo  
injussu Barcellonam, ubi Rex erat ingressus,  
Iohannem Reimundum Cardona Comitem  
ad duellum evocasset. Faciebat ei præterea  
animos Henricus Regis Angliae filius, vir bel-  
lo singularis & Iacobo nostro favens. Itaque  
copias Henrici adscitis Llerdam Urbem duo-  
decim passuum millibus à Ballagerio castro  
suo distantem improviso advētu noctu con-  
stiruit occupare, corruptis è plebe quibusdā,  
qui portam, qua ad Castrum iter, unde etiam  
illi nomen, adulterinis clavibus aperirent.  
Venit igitur cum duobus millibus peditū &  
circa horcos Urbi vicinos latet, præmissis qui  
de adventu suo prædiores docerent. Porta  
refe-

referatur & Urbi succedunt numero pene  
quadrincenti, cum ecce res mirandæ novita-  
tis contingit & quæ numen adversum Co-  
miti testaretur. Tubicen quidam, qui portæ il-  
li vicinus habitabat, temulentus, quale genus  
solet esse tubicinum, inflare tubam per noctem  
cepit, totus nudus, & socium, qui in arce ex-  
cubabat, provocare, qui nihil moratus, ne  
videlicet iudicii probior esset, provocanti re-  
spondet, quem dum provocator quietus au-  
scultat, tumultu in vicinia armatorum sentit.  
Eum excitabant Urbem ingressi milites pro-  
ditos se tubæ signo rati, & ad suos agminatim  
redire festinantes. Perturbatus re insolita tu-  
bicen & in locum, unde commodius prospici  
porta poterat, cōvolat, cernitq; armatos, nec  
tantum audit, quia Luna sublustris erat. Itaq;  
periculo instanti monitus, non adensem, lan-  
ceam clypeūq;, sed ad utiliora in illo casu ar-  
ma, tubam videlicet suam recurrit, atq; eum  
sonum, quo populus ad arma cōclamat, in-  
flat, et quidem fortius, quod sciret socium ex  
magis celebri loco civitatē item excitaturū;  
quod & factum. Ad utriusq; terribilem so-  
num cives excitati in publicum provolant,  
quos agmen Scholasticorū cum multis faci-  
bus subsequitur civibusq; se jungit, s. & toque  
universi globo sonum clangentis sine inter-  
missione tubæ sequentes ad portam feruntur.

quorum in se irruentium impetum hostes sustinere non valentes repulsi sunt. Nec quicquam Comes cum reliquo exercitu ad properans & vi conatus irrumperem profecit. Tandem ad blanditiis deveniens meritis in Urbem suis exaggeratis & maxima quoq; pollicitus ius lus est, nisi cepi malit, properè recedere. Coatus id facte Comes fuit, verum præ importuni ira mess scirca Urbem igni ferroq; vastavit. Inde frequentiores ad confederatos Principes nuncios missitare, ut quam primū auxilia suppeditent, occupandum esse, antequam Rex comparet exercitum. Ja enim hæc res animos omnium non modo Catalaunorum verum etiam finitimorum erexerat. Erant n. & ipsi finitimi suā sponte rerum novarum cūpidi, atq; ingenibus promissis à Comite in partes suas pellecti. Sed fortuna, ut in aliis rebus, ita hic quoq; plurimum dominata est, & Comitis imprudētiā Regisq; virtutem redidit insigniorem. Nam cum maximē negotium hoc urgeret Comes, ecce moritur Anglia Rex, filiusq;, in quo plurimum præsidii Comes locaverat, ad capessendum regnum in patriam navigavit, relictis quibusdam præfatis, qui magnum quidem promittebant, sed en medicore quidem præstabant auxilium, quo animadverso, finitimorum quoq; Principum ardor atq; audacia refixit, cum præ-

tertim

sertim summum  
summum co  
viderent. Inte  
mitem desu  
phonto, fili  
ab Ordinib  
Herillum cu  
dos Comitis  
citus in fine  
cipes suspe  
quietant &  
beant. Post  
teris, quo C  
tis, vel in fid  
hostis teneb  
dum situ, op  
oppidanos  
tibus, equiti  
& Catalaun  
equitum hal  
ter utrumq  
pidanis ou  
castra proru  
erat machin  
mus, quaru  
quod penē  
neslaxabani  
ex concussi  
& oppidi co

## CAPUT II.

89

hostes su-  
Nec quic-  
adprope-  
cū. Tandē  
Irtem lu-  
citusjus-  
dere. Coa-  
r̄ inpo-  
etroq; va-  
cederatos  
amprimū  
le, ante-  
enim hāc  
launorū  
Erant,  
arum cu-  
omite in  
n aliis re-  
ata est, &  
em fed-  
è nego-  
tur An-  
pr̄sidii  
egnū in  
pr̄fe-  
ant, sed  
xilium,  
; Prin-  
m pr̄-  
lertim

sertim summam ex adverso Regis diligentia,  
summum consilium maximasq; vires colligi  
viderent. Interim Rex bellum sibi contra Co-  
mitem desumebat, vicario domi relicto Al-  
phonso, filio primogenito & herede Regni  
ab Ordinibus recepto. Francicum autem  
Herillum cum manu mediocri, ad coheren-  
dos Comitis conatus praeire jubet, alios exer-  
citus in fine Regni disponit, finitos Princ-  
ipes suspectosque minis territos monet,  
quiescant & ipsi, & transituros hostes prohibe-  
ant. Post medium a statem Rex oppidis ce-  
teris, quæ Comitis erant, vel deditione cap-  
tis, vel in fidem acceptis Ballagerium, ubi se  
hostis tenebat, adgredi statuit. Erat id oppi-  
dum situ, opere, & arce tutissimum, prater  
oppidanos defensum mille quingentis pedi-  
tibus, equitibus trecentis. Rex ex Castellanis  
& Catalaunis octo milia peditum, quatuor  
equitum habebat. Crebra intercedebant in-  
ter utrumque Exercitum velitationes, op-  
pidanis nunc hac nunc illa porta in adversa  
castra prouentibus, acrius tamen certamen  
erat machinarum, quas Bombardas adrella-  
mus, quarum soni tanto erant terribiores,  
quod penè uno temporis puncto simul om-  
nes laxabantur, adq; earum impulsum fumus  
ex concussis parietibus pulverulentus arcis  
& oppidi conspectum obsidentibus adime-  
ret.

F 5

ret.

Uxor Comitis p nuncios Regem eo tempore orasse dicitur, (erat enim cum marito in arce) prægnanti parceret, nam fœtum ex matris pavore ad sonum percussorum patietum atque ectorum in utero subverti cum utriusq; periculo. Regem autem respondisse, eligeret quam arcis partem vellet, in ea tutâ mansurâ, prohibitus illuc iactus tendere, qui machinas temperaret, hac tamen lege, ne maritum ad se recipere. Quam conditione ipsa repudiavit, causata impiam ac turpem esse, omniq; sibi periculo acerbiorem. Non enim in periculis modo, sed ne in morte quidem velle se à mari-  
so separari, nec quidquam sibi jucundum, nisi cum illo commune, cuius incolumentem cuperet sua calamitate depacisci. Sunt, qui dicant, murorum propugnatores in Ferdinandum quotidiè probra jecisse & Iacobum Regem perpetuo appellatasse, contempto Ferdinandando, multa item per induciarum etiam dies in Regem transeuntem è muris missilia cō-  
jecta, duobusq; confossum telis, cui insidebat, equum concidisse, Rege supra collapsò, illosq; quasi victores exclamasse: Extinctum Ferdinandū, Jacobumq; regnaturum. Qui-  
hus injuriis exacerbatum Regem jurasse, Ja-  
cobum non impunè laturum, omnibusque viribus oppugnationem ursisse. Comes ab Angli se delusum videns & quotidie con-  
plu-

plures è suis a  
tavit extrem  
quo & metu  
is sponsionib  
& nummis sc  
ponebat, qu  
in procerib  
diz, qui in c  
propinquu  
necessitatem  
ad pauca, q  
tratum tam  
vita membr  
etiam fertur  
captivus effa  
alii, nō dene  
promisium  
qui plura vi  
diem impe  
tandem jace  
non ampliu  
equo sedens  
tu, coma ba  
roum fuit,  
mnium in e  
tibus; cui ja  
miles quida  
catrice vuln  
pice adcepit

## CAPUT II.

97

plures è suis ad Regem transfugere, non puit  
tavit extremum sibi tempus expectandum;  
quo & metus illum egit. Stipendia enim suis  
sponsionibus magis ac precibus, quā rebus  
& nummis solvebat; speci item multū in uxore  
ponebat, quia Regis materterā esset, multum  
in proceribus, & inter primos in Duce Gan-  
diꝝ, qui in castris Regi ad erat ac pro amico &  
propinquō officio laborebat. Verum Rex  
necessitatē Comitis probè noscebat, itaq;  
ad pauca, quā petebantur, consensit. Impe-  
tratum tamen tandem ab eo est, uti nihil in  
vita membrisq; jacturꝝ patet etur, promisſile  
etiam fertur Rex proceribus, fore, ut nec diu  
captivus esset, nec extra regnum, quanquam  
alii, nō denegatum potius poscentibus, quam  
promisum testantur. Suas itaq; procerum,  
qui plura vultum ejus, si Regi se sisteret, aut  
diem impetraturum dicebant, progreditur  
tandem Jacobus ē natali oppido, Iuaq; olim,  
non amplius sua domo, ipse non ultra suus  
equo sedens, m̄cēsto magis quām demissō val-  
tu, coma barbaq; flavis, gladio, qui mos He-  
roum fuit, ex humeris pendente, oculis o-  
mnium in eum intentis & fortunam miseran-  
tibus; cui jam portam egredienti obviam fit  
miles quidam nondum obducta ingentis ci-  
catrice vulneris, quod pro illo pugnans in ca-  
pite adcepérat, Is ut erat ipso corporis habi-  
plu-

tu mi-

tu miserabilis, opem orat, cui Comes, Tu quidem recte, sed ego te miserabilior, qui non modo nihil quod dem, sed ne quidem me ipsum habeo. Sed quid loquor? Agedum miles habeo quoddem, quamq; gerebat loricam hamis consertam, non exigui pretii, sibi detraetam militi dedit, omnib; spectantibus & talem fortunam in tanta virtute probè deflentibus. Ubi ad conspectum Regis venit, in augusta sedentis sella, extra lapidis jactum, ex equo descendit, genuque posuit, paulumque progressus iterum adoravit, tertio cum adorasset, nec Rex adsurgeret, ullumq; clementiae signum in vultu ostenderet, erupere circumstantibus lachrymæ gemitusq;, maxime vero tum, cum Regis Petri filia eademq; Ferdinandi mater tera ad pedes sororis filii advoluta muliebribus precibus & lamentis veniam marito precaretur. Rex commotos adsidentium flentesq; vultus intuens, prospexit, inquit, sibi mature & non ad ultimum obstinationis per venisset, nunc postquam venenum in nosomue consumsi, ad clementiam configit, voluntas tamen eadem perstat, que fuit, cui si detur iterum grassandi materia, denno de nostra pernicie cogitat. Necesse est hoc ab eo officium expressit. Voluntatis igitur, qua nulla neg, erga nos neg, ad bonum & aequum est, nihil debemus, necessitati, que promisimus, abunde prestabis, meis circa ipsum moribus